³ Da “*Bedae homiliae - Homilia XXI. In Dedicatione ecclesiae*”, che ho scaricato in internet da monumenta-ch (anche qui segno con // la suddivisione in tre letture): “*Audivimus ex lectione evangelica fratres karissimi quia facta sunt encenia in ierosolymis. Encenia autem vocabantur solemnna dedicationis templi que populus dei ex antiqua patrum traditione per annos singulos celebrare consueverat. // Quorum vestigia nos hodie iuxta morem christiani orbis sequentes annua dedicationis ecclesie nostre diem divinis laudibus et vigiliis studuimus agere solemnem. Et hanc nos festivitatem eo maiore devotione celebrare oportet: quo eam redemptori nostro gratissimam, esse cognovimus. Adeo ut in illa ipse templum ingredi: et sermonem facere ad populum ac divinitatis sue sacramenta pandere dignatus sit. // Facta sunt encenia inquit in ierosolymis: et hiems erat et ambulabat iesus in templo in porticu salomonis. Si ergo ambulare voluit in quo caro: et sanguis offerebatur brutorum animalium multo magis nostram orationis domum: ubi carminis ipsius ac sanguinis sacra celebrantur visitare gaudebit.*”. La traduzione è mia.

⁴ “*Dicendum etiam nobis videtur de tertio nocturnali cantico, quod alternatim pro qualitate temporis permutatur: tempore hyemis cantatur canticum Esayae prophetae in tertio loco, idest Domine audivi, quod adventum Domini et nativitatem eius continere cognoscatur: nativitas enim Domini mense decembris, scilicet in hyeme, celebratur. Cuius loco, adveniente aestate, cantamus canticum Ionae prophetae Clamavi ad Dominum Deum meum, incipientes illud in resurrectione Domini, quod sepulturae et resurrectionis eius significationem obtinere videtur.*”

⁵ Nella struttura del calendario liturgico ambrosiano tra la festa del Martirio di San Giovanni il Precursore e la Domenica della Dedichezione del Duomo sono previste sette domeniche, che possono essere ridotte a sei a seconda degli anni. Attualmente viene omessa la settima domenica, mentre in precedenza saltava la quinta (ultima di settembre), restando fisse le prime due di ottobre. Da qui l’indicazione di calendario.

vedere; tanto che nell'ultima edizione latina del 1957 sono detti Invernale (Hiemalis) I e II a cominciare dalla I domenica di Ottobre, e Estivo (Aestiva) I e II a cominciare da Pasqua. Quindi, in terra ambrosiana, è liturgicamente assolutamente corretto servirsi in ottobre di una lettura che parla di inverno.

Veniamo ad una seconda considerazione. Come si è visto, Beda dice che “Sappiamo anche che questa dedicazione è conservata dalle Chiese di Cristo per salubre consuetudine.”. Fa quasi eco all’“universaliter” speso dal nostro autore; con la piccola differenza che uno si riferisce a Sukkot e l’altro ad Hanukkah. In effetti molte delle Chiese apostoliche mantengono la festa della dedicazione delle loro cattedrali nell’arco di tempo compreso tra le due feste. Però l’emergere di queste diverse sensibilità, se da un lato suggerisce che tutti noi guardiamo alla consacrazione del tempio di Gerusalemme, dall’altro ci dice che lo facciamo, appunto, con diverso sentire. E suggerisce anche che i testi della liturgia della festa ambrosiana sono quasi certamente frutto di una complessa stratificazione storica. Sulla festa di Hanukkah avrò modo di tornare a meditare.